
 

Rua da Estrela, nº 329, Centro Histórico / Praia Grande – São Luís/MA, CEP: 65010-200. 
Fone: (98) 3245-0286 / e-mail: coordenacaoo_ppghist@uema.br Site: http://www.ppghist.uema.br 

 
 

 

 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO QUADRIENAL O PPGHIST/UEMA – 2021-2024 

 

RESOLUÇÃO Nº 04 PPGHIST/UEMA 
 
 

Estabelece o Planejamento Estratégico Quadrienal do 
Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIST/UEMA) 
– Mestrado e Doutorado Profissional, referente ao período de 
2021-2024. 

 
 

 
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História da Universidade Estadual do 

Maranhão (UEMA), no uso de suas atribuições, previstas pelo Estatuto, pelo Regimento da 

UEMA e pelas Normas da Pós-Graduação vigentes na Instituição, considerando a necessidade 

de regulamentar internamente o Planejamento Estratégico Quadrienal do PPGHIST, em 

conformidade com o Documento de Área de História da Coordenação de Aperfeiçoamento de 

Pessoal de Nível Superior (Capes) 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Aprovar o Planejamento Estratégico Quadrienal referente ao quadriênio 2021-2024, no âmbito 

do Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIST), da Universidade Estadual do 

Maranhão (UEMA). 

 

1. Antecedentes e Justificativa 

 

A política de consolidação, expansão e qualificação das Pós-Graduações da Universidade 

Estadual do Maranhão tem se mostrado decisiva para o incremento dos Programas, sobretudo, 

para a modalidade dos Profissionais que atualmente conta com sete Mestrados e dois Doutorados.  

É neste contexto de ampliação, de fortalecimento e de qualificação do PPGHIST que situamos 



 

Rua da Estrela, nº 329, Centro Histórico / Praia Grande – São Luís/MA, CEP: 65010-200. 
Fone: (98) 3245-0286 / e-mail: coordenacaoo_ppghist@uema.br Site: http://www.ppghist.uema.br 

 
 

 

os processos de planejamento e de avaliação, assumindo-os como instrumentos de gestão para 

auxiliar a interpretação, a transformação e a melhoria das políticas do PPGHIST, renovando os 

compromissos internos e externos. 

O Planejamento Estratégico do Programa de Pós-Graduação em História – PPGHIST se 

encontra articulado com as ações, no âmbito institucional, do Plano de Desenvolvimento 

Institucional (PDI). 

O planejamento das ações decorre dos objetivos do curso e do acompanhamento realizado por 

meio dos processos de autoavaliação e de avaliação externa tais como: coleta anual da Plataforma 

Sucupira, Seminários de Meio Termo e Avaliação Quadrienal.  

No âmbito institucional, a Comissão Própria de Avaliação (CPA), coordena os processos de 

autoavaliação vinculados ao Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior (Sinaes), Lei n° 

10.861, de 14 de abril de 2004. Nesta esfera, os estudantes e professores do Curso de Mestrado e 

Doutorado Profissional em História realizaram, anualmente, a avaliação do PPGHIST, 

considerando os aspectos das atividades de ensino, infraestrutura e gestão da Pós-Graduação.  

Os dados produzidos são avaliados pela Comissão de Avaliação e Planejamento do PPGHIST, 

subsidiando os processos de planejamento e de construção do plano de ação anual do Programa, 

vinculados aos objetivos e estratégias do PDI da UEMA. Essas ações são articuladas com o 

Comitê de Pós-Graduação stricto sensu, formado pelos coordenadores dos cursos de Pós-

Graduação stricto sensu da UEMA. Neste Comitê são avaliadas as demandas dos Programas e os 

resultados da avaliação externa.  

A organização de ações sistemáticas e integradas de autoavaliação e de planejamento 

estratégico, sinaliza a adoção das seguintes dimensões: 1) formação de recursos humanos 

(egressos), 2) internacionalização, 3) produção científica e técnica, 4) inovação e transferência de 

conhecimento, 5) impacto e relevância econômica,  social e cultural.  

Outra referência importante para o planejamento estratégico é a convergência dos seus 

objetivos com a Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável, que indica 17 Objetivos de 

Desenvolvimento Sustentável (ODS) integrados que devem ser implementados até 2030, 

distribuídos em metas que visam a promover uma vida digna para todos, equilibrando as 

dimensões econômica, social e ambiental. 

  Neste cenário, a UEMA e o PPGHIST, especialmente por se constituírem em locus de 



 

Rua da Estrela, nº 329, Centro Histórico / Praia Grande – São Luís/MA, CEP: 65010-200. 
Fone: (98) 3245-0286 / e-mail: coordenacaoo_ppghist@uema.br Site: http://www.ppghist.uema.br 

 
 

 

formação de excelência e de produção do conhecimento, são fundamentais para o cumprimento 

dessa agenda. 

 
VISÃO 

 
 

Ser reconhecido, nacional e internacionalmente, por sua excelência na formação de pós-

graduados com desenvolvimento científico e tecnológico, na área do conhecimento histórico 

historiográfico, especificamente em ensino de história. 

 

VALORES 

 

 Autonomia crítica sobre a produção de conhecimento na área de concentração do curso, assim 

como investimento em sua prática e formação profissional; 

 Práticas de pesquisa amparadas em sólido conhecimento e domínio teórico-metodológico das 

abordagens de pesquisa no campo da História; 

 Investimento em produção acadêmica significativa no campo da História; 

 Atitude crítica e de intervenção que contribua para a qualificação das políticas públicas e 

ressignificação das práticas docentes; 

 Iniciativa de qualificar o campo disciplinar da Área com foco na inovação e popularização da 

Ciência. 

 

                   MISSÃO 
 

 Promover conhecimento orientado para a cidadania e a formação profissional, por meio do ensino, 

pesquisa e extensão, priorizando o desenvolvimento do Maranhão por meio da ciência, tecnologia e 

inovação, e do ensino de pós-graduação articulando-o com os demais níveis e modalidades da 

História, em sintonia com as políticas definidas pelos Conselhos Superiores, visando à produção e 

divulgação do conhecimento e ao aprimoramento das condições da formação técnica, humana e 

cidadã dos estudantes. 



 

Rua da Estrela, nº 329, Centro Histórico / Praia Grande – São Luís/MA, CEP: 65010-200. 
Fone: (98) 3245-0286 / e-mail: coordenacaoo_ppghist@uema.br Site: http://www.ppghist.uema.br 

 
 

 

 

OBJETIVOS DO PROGRAMA 

Aprofundar o processo de formação dos distintos sujeitos envolvidos na prática pedagógica e na 

produção do conhecimento histórico e da historicização, problematização e construção do 

processo de ensino e aprendizagem na educação básica por meio da elaboração e adoção de 

metodologias, técnicas, diagnósticos e produtos técnico-tecnológicos educacionais que viabilizem 

a estruturação da consciência histórica. 

Possibilitar a formação de pesquisadores na área de Ensino de História que estejam habilitados a 

compreender o ambiente escolar como lugar de produção de saber, de intervenção e de 

transformação social. 

Promover a construção do conhecimento historiográfico por meio da interface entre os saberes 

acadêmico e escolar, a partir do pressuposto de seu caráter transformador, otimizador e 

desnaturalizador das relações entre história, memória, narrativas e as múltiplas linguagens, 

produzidas para atuarem no processo de ensino e aprendizagem. 

Fomentar a elaboração de produtos educacionais, fundamentados teórica e metodologicamente, 

propostas curriculares inovadoras, práticas educativas diversificadas para diferenciados níveis de 

ensino e diagnósticos relativos a problemas e impasses do cotidiano escolar contribuindo para a 

elevação dos indicadores da qualidade na educação do Maranhão. 

Formar recursos humanos capazes de refletir e propor intervenções no campo do ensino e da 

aprendizagem histórica, dialogando com áreas afins, a partir da problematização da escrita e do 

ensino de história, através de múltiplas linguagens e da discussão de problemas e propostas 

relativas à memórias e identidades que perpassam a cultura escolar. 

Incentivar pesquisas que evidenciem a interface entre memórias sociais e saber histórico escolar 

levando em consideração a pluralidade de disputas, conflitos e interações entre culturas. 



 

Rua da Estrela, nº 329, Centro Histórico / Praia Grande – São Luís/MA, CEP: 65010-200. 
Fone: (98) 3245-0286 / e-mail: coordenacaoo_ppghist@uema.br Site: http://www.ppghist.uema.br 

 
 

 

Construir diagnósticos acerca dos processos de ressignificações, construções, reconstruções de 

identidades sociais e narrativas produzidas a partir dos movimentos sociais, reelaborando os 

lugares de pertencimento de sujeitos subalternos. 

Fomentar pesquisas que evidenciem a linguagem como produto histórico-social, conectando 

conhecimento historiográfico, metodologias constituídas e saber histórico com potencial para 

geração de produtos educacionais capazes de orientar o processo de ensino e aprendizagem. 

Formar recursos humanos na área de Ensino de História a partir de variadas perspectivas 

enfatizando as conexões entre memória, identidades e cultura escolar, e as imbricações entre 

historiografia, linguagens e ensino. 

Fomentar a relação entre a graduação e a pós-graduação, articulando estágios distintos da 

formação docente através da realização de atividades conjuntas, como palestras, oficinas, projetos 

de pesquisa e extensão, estágios docentes e a oportunidade do ingresso de graduandos como 

alunos especiais. 

Capacitar os discentes para produção de respostas diante das demandas sociais e educacionais do 

estado do Maranhão por meio da atuação em órgãos governamentais, agências da sociedade civil e 

na própria comunidade escolar. 

 

DESAFIOS ESTRATÉGICOS 
(2021-2024) 

 
  

1- Melhorias da infraestrutura do Programa, no aperfeiçoamento da formação discente e potencialização 

da produção intelectual discente e docente com: 

a) Otimização dos espaços administrativos (sala da secretaria e da coordenação) com novo layout, 

instalação de novos equipamentos tecnológicos para possibilitar o adequado atendimento e execução das 

atividades/demandas típicas dos setores (computadores, notebook, mesas, cadeiras, celular, cortinas, 

equipamento de digitalização de documentos, dentre outros necessários ao bom funcionamento 

burocrático do Programa);  



 

Rua da Estrela, nº 329, Centro Histórico / Praia Grande – São Luís/MA, CEP: 65010-200. 
Fone: (98) 3245-0286 / e-mail: coordenacaoo_ppghist@uema.br Site: http://www.ppghist.uema.br 

 
 

 

b) Reestruturação da rede de internet cabeada do Programa para bom desempenho na execução dos 

trabalhos internos da secretaria/coordenação, bem como possibilitar acesso/comunicação de qualidade aos 

professores e alunos do Programa;   

c) Reestruturação, para efetivo funcionamento da sala de videoconferência, em atividades híbridas, tais 

como: defesa para Exame de Qualificação do Mestrado ou do Doutorado; defesa final de Dissertação ou 

de Tese; aulas híbridas, dentre outras;  

d) Melhorias no auditório (som, projetor, microfones), visando a valorização das atividades desenvolvidas 

pelo PPGHIST naquele espaço; 

e) Aquisição de novos títulos à Biblioteca Setorial (BSH), especificamente voltados para a área de 

concentração e linhas de pesquisa do PPGHIST, bem como apoio às atividades desenvolvidas pela BSH, 

sobretudo, aquelas voltadas para impulsionar a formação discente quanto às normas da ABNT e/ou 

demais atividades relacionadas.  

f) Instalação de um Laboratório de Inovação em Ensino de História voltado para as humanidades digitais 

por meio de letramento a discentes e docentes. 

 

 

2- Potencialização da Produção Intelectual Docente e Discente  

a) Consolidação da parceria com a Editora da UEMA com a continuidade das publicações de coletâneas, 

em formato e-book, compostas dos trabalhos apresentados pelos alunos ao longo das disciplinas e/ou nos 

Seminários Internos do PPGHIST, em parcerias com outros PPG’s, para evitar o caráter endógeno;  

b) Manutenção das consultorias externas, considerada fundamental para o trabalho de gestão, ao longo da 

quadrienal.  

c) Continuidade na promoção dos Seminários Internos, organizados como parte das atividades do 

Programa com a participação docentes e discentes. Os Seminários têm como tema central a discussão em 

torno da Pós-Graduação, sobretudo, acerca da modalidade Profissional e seus impactos sociais, 

econômicos e culturais nas regiões Norte/Nordeste do país. Entre as atividades prevista no Seminário 

destacam-se:  

a) Breve apresentação dos professores do Programa (temáticas, formação original, etc.); 

b) Debate sobre a área de História na CAPES, os processos de avaliação e indicadores;  

c) Participação de um consultor externo; 



 

Rua da Estrela, nº 329, Centro Histórico / Praia Grande – São Luís/MA, CEP: 65010-200. 
Fone: (98) 3245-0286 / e-mail: coordenacaoo_ppghist@uema.br Site: http://www.ppghist.uema.br 

 
 

 

d) Considerações/impressões do consultor sobre a ficha de avaliação do Programa, e pontos a serem 

considerados nas próximas avaliações; 

e) Escuta dos professores e do coordenador sobre rotina, dificuldades e autocrítica da avaliação 

quadrienal do Programa; 

f) Impressões finais e comentários gerais sobre avaliação, trajetórias possíveis e  Plataforma Sucupira; 

g) Apresentação do Planejamento Estratégico do quadriênio (2021/2024) do PPGHIST; 

h) Debate sobre a produção em História e Ensino de História no Brasil e desafios de internacionalização, 

sobretudo para os Programas na modalidade Profissional. 

i) Debate/oficina sobre redação de artigos e publicação científica qualificada. 

j) Apresentação e comentários pelos docentes e pelo consultor externo das pesquisas desenvolvidas pelos 

discentes do PPGHIST. 

l) Discussão sobre o papel do discente no desempenho do Programa e sua importância para a área no 

Brasil. 

m) Revisão de ações e estratégias de melhoria na quadrienal. Adequações e revisões das ações a serem 

implementadas a longo e médio prazo. 

 

 

3- Impulso à Internacionalização 

a) Incentivo à produção intelectual internacional de docentes, discentes e egressos (artigo, capítulo de 

livro e livros – autoria ou coautoria); 

b) Incentivo às parcerias de docentes em projetos de pesquisa estrangeiros (participação em projetos de 

pesquisa); 

c) Incentivo às parcerias com instituições estrangeiras (repcepção de pesquisadores estrangeiros); 

d) Estímulo às parcerias para mobilidade acadêmica ao exterior (pesquisadores do PPGHIST em 

atividades acadêmica: conferência, palestras, seminários, bancas acadêmicas) 

e) Incentivo à participação discente em doutorado sanduíche, estágio, visitas técnicas, reuniões de 

pesquisa  

 

Por fim, destaca-se a agenda do Colegiado para avaliação do encaminhamento do Planejamento 

Estratégico do Programa, com o monitoramento de seu cumprimento e readequação das metas não 



 

Rua da Estrela, nº 329, Centro Histórico / Praia Grande – São Luís/MA, CEP: 65010-200. 
Fone: (98) 3245-0286 / e-mail: coordenacaoo_ppghist@uema.br Site: http://www.ppghist.uema.br 

 
 

 

atingidas. 

 

PROPOSTA DE METAS ESTRATÉGICAS PARA 2025-2028 

Para o próximo quadriênio são previstas quatro grandes metas: 

1- Consolidação do Doutorado e ampliação do Mestrado: 

a) Ampliação do número de estudantes regulares no mestrado; 

b) Ampliação do número de vagas no Mestrado; 

c) Ampliação do número de docentes da educação básica inseridos no Mestrado e doutorado. 

d) Ampliação da participação do número de discentes de diferentes Programas de Pós-Graduação da 

UEMA e de outras IES em disciplinas e cursos do Programa; 

e) Ampliação da divulgação do programa a estudantes de diferentes estados do Brasil e diferentes regiões 

do estado do Maranhão;  

f) Ampliação do número de egressos do mestrado inseridos no curso de Doutorado; 

g) Ampliação da participação de docentes de História provenientes da educação básica, rede pública e 

privada do Estado em atividades promovidas pelo PPGHIST. 

 

2- Aperfeiçoamento/Atualização dos Procedimentos de gestão: 

a) Constituição de normativa para avaliar as candidaturas ao Estágio Pós-doutoral; 

b) Realização de credenciamento/descredenciamento no início do último ano do quadriênio ; 

c) Promoção de Seminário de Linhas de Pesquisa para avaliação e programação de produções coletivas 

envolvendo docentes e discentes; 

d) Revisão/Atualização de documentos Normativos (Regimento Interno e as das Linhas de Pesquisa; 

Manual do Pós-graduando; Critérios de credenciamento/descredenciamento, etc);  

e) Ações e estratégias de melhoria na quadrienal. Como resultado, deverão ser traçadas entre 4 e 6 ações 

concretas a serem implementadas: metade no primeiro biênio e o restante no segundo biênio da 

quadrienal; 

f) Seminário de Autoavaliação para apresentar os dados qualitativos da Coleta 2025 e 2026 e avaliação da 



 

Rua da Estrela, nº 329, Centro Histórico / Praia Grande – São Luís/MA, CEP: 65010-200. 
Fone: (98) 3245-0286 / e-mail: coordenacaoo_ppghist@uema.br Site: http://www.ppghist.uema.br 

 
 

 

produção docente, discente e egressa, bem como avaliar a execução do planejamento estratégico. 

g) Realização, no último biênio do quadriênio, de uma jornada de Planejamento Estratégico a fim de 

subsidiar a elaboração do Plano Quadrienal do Programa; 

h) Realização de procedimento de autoavaliação envolvendo discentes, docentes e técnico-administrativos 

visando ao acompanhamento das ações do planejamento estratégico, assim como de coleta de sugestões e 

críticas junto aos segmentos envolvidos.  

 

3- Impulso à Produção Intelectual 

a) Incentivo, junto ao corpo docente, para realização de, no mínimo, dois eventos (Colóquios, Seminários, 

Palestras, Mesas Redondas, Reuniões de Trabalho), ao longo da quadrienal, na área de concentração do 

Programa; 

b) Apoio e estímulo do PPGHIST à publicação de docente, discentes e egressos (individual ou em 

coautoria de artigos, capítulos de livros, livros autoriais e produções técnicas); 

d) Apoio e estímulo do PPGHIST aos docentes em organização/participação de eventos;  

e) Ampliação e apoio do PPGHIST à participação em eventos locais e nacionais organizados por docentes, 

discentes e egressos envolvendo comunidades escolares. 

g) Estímulo à ampliação da presença de docentes e pesquisadores/as estrangeiros/as em eventos, 

formação ou missões científicas; 

h) Chamamento à participação de membros do PPGHIST em Associações de Pesquisa (a exemplo da 

ANPUH, EIHC, ABHO, ANPLAC, ANPED e outras); 

j) Ampliação da participação dos docentes do PPGHIST na discussão de políticas públicas e educacionais 

do estado do Maranhão, por meio da participação em conselhos, federações e outros espaços); 

l)  Estabelecimento de canais de comunicação com as Secretarias de Educação do Estado e do Município, 

visando a constituição de parcerias para implementação, na rede escolar, dos Produtos Técnicos 

Tecnológicos (PTT) elaborados pelo PPGHIST; 

m) Promoção de Fóruns de debate, envolvendo a FAPEMA, para apresentação e divulgação dos PTT 

elaborados no âmbito do PPGHIST;  



 
 

R
ua

 d
a 

E
st

re
la

, n
º 3

29
, C

en
tr

o 
H

is
tó

ri
co

 / 
Pr

ai
a 

G
ra

nd
e 

– 
S

ão
 L

uí
s/

M
A

, C
E

P
: 6

50
10

-2
00

. 
Fo

ne
: (

98
) 

32
45

-0
28

6 
/ e

-m
ai

l:
 c

oo
rd

en
ac

ao
o_

pp
gh

is
t@

ue
m

a.
br

 S
ite

: h
tt

p:
//w

w
w

.p
pg

hi
st

.u
em

a.
br

 
  

 

 

P
L

A
N

E
JA

M
E

N
T

O
 E

S
T

R
A

T
É

G
IC

O
 D

O
 P

P
G

H
IS

T
  

(2
02

1-
20

24
) 

 
 

M
et

as
 E

st
ra

té
gi

ca
s 

A
çõ

es
 

In
d

ic
ad

or
es

 a
té

 2
02

4 
R

ea
li

za
çã

o 
d

a 
m

et
a 

 
 

1 -
 M

el
ho

ri
as

 d
a 

in
fr

ae
st

ru
tu

ra
 d

o 
P

ro
gr

am
a,

 n
o 

ap
er

fe
iç

oa
m

en
to

 d
a 

fo
rm

aç
ão

 d
is

ce
nt

e 
e 

po
te

nc
ia

liz
aç

ão
 d

a 
p

ro
du

çã
o 

in
te

le
ct

ua
l d

is
ce

nt
e 

e 

do
ce

nt
e 

co
m

: 

 
O

ti
m

iz
aç

ão
 d

os
 e

sp
aç

os
 a

dm
in

is
tr

at
iv

os
 (

sa
la

 d
a 

se
cr

et
ar

ia
 e

 d
a 

co
or

de
na

çã
o)

 c
om

 n
ov

o 
la

yo
ut

, 
in

st
al

aç
ão

 d
e 

no
vo

s 
eq

ui
pa

m
en

to
s 

te
cn

ol
óg

ic
os

 
pa

ra
 p

os
si

bi
lit

ar
 o

 a
de

qu
ad

o 
at

en
di

m
en

to
 e

 
ex

ec
uç

ão
 d

as
 a

tiv
id

ad
es

/d
em

an
da

s 
tí

pi
ca

s 
do

s 
se

to
re

s 
(c

om
pu

ta
do

re
s,

 n
ot

eb
oo

k,
 m

es
as

, 
ca

de
ir

as
, t

el
ef

on
e,

 c
or

tin
as

, e
 d

en
tr

e 
ou

tr
os

 
eq

ui
pa

m
en

to
s 

ne
ce

ss
ár

io
s 

ao
 b

om
 f

un
ci

on
am

en
to

 
bu

ro
cr

át
ic

o 
do

 P
ro

gr
am

a)
 

B
us

ca
r 

pa
rc

er
ia

s 
co

m
 s

et
or

es
 d

a 
U

E
M

A
 

pa
ra

 m
el

ho
ri

a 
da

s 
in

st
al

aç
õe

s 
da

 
Se

cr
et

ar
ia

 e
 C

oo
rd

en
aç

ão
 d

o 
P

PG
H

IS
T

 e
 

da
 B

ib
li

ot
ec

a 
S

et
or

ia
l  

    

F
ir

m
ar

 A
co

rd
o 

de
 C

oo
pe

ra
çã

o 
en

tr
e 

P
PG

H
IS

T
/U

E
M

A
/P

PG
 p

ar
a 

re
al

iz
aç

ão
 d

as
 o

br
as

 d
e 

re
es

tr
ut

ur
aç

ão
  

10
0%

 a
te

nd
id

a.
 F

oi
 

re
es

tr
ut

ur
ad

a 
as

 in
st

al
aç

õe
s 

da
 

se
cr

et
ar

ia
 e

 c
oo

rd
en

aç
ão

 c
om

 
o 

re
ce

bi
m

en
to

 d
e 

do
is

 
co

m
pu

ta
do

re
s,

 c
om

pr
a 

de
 

no
te

bo
ok

, r
eo

rg
an

iz
aç

ão
 d

a 
sa

la
,  

R
ee

st
ru

tu
ra

çã
o 

da
 r

ed
e 

de
 in

te
rn

et
 c

ab
ea

da
 d

o 
P

ro
gr

am
a 

pa
ra

 b
om

 d
es

em
pe

nh
o 

na
 e

xe
cu

çã
o 

do
s 

tr
ab

al
ho

s 
in

te
rn

os
 d

a 
se

cr
et

ar
ia

/c
oo

rd
en

aç
ão

, b
em

 
co

m
o 

po
ss

ib
il

it
ar

 a
ce

ss
o/

co
m

un
ic

aç
ão

 d
e 

qu
al

id
ad

e 
ao

s 
pr

of
es

so
re

s 
e 

al
un

os
 d

o 
Pr

og
ra

m
a 

 

 B
us

ca
r 

pa
rc

er
ia

s 
co

m
 s

et
or

es
 d

a 
U

E
M

A
 

pa
ra

 m
el

ho
ri

a 
da

s 
in

st
al

aç
õe

s 
da

 
Se

cr
et

ar
ia

 e
 C

oo
rd

en
aç

ão
 d

o 
P

PG
H

IS
T

 e
 

da
 B

ib
li

ot
ec

a 
S

et
or

ia
l  

 

Fi
rm

ar
 A

co
rd

o 
de

 C
oo

pe
ra

çã
o 

en
tr

e 
PP

G
H

IS
T

/U
E

M
A

 p
ar

a 
re

al
iz

aç
ão

 d
as

 
ob

ra
s 

de
 r

ee
st

ru
tu

ra
çã

o 

10
0%

  a
te

nd
id

a 
co

m
 

in
st

al
aç

õe
s 

da
 r

ed
e 

de
 

ca
be

am
en

to
 d

e 
in

te
rn

et
, 

ex
cl

us
iv

am
en

te
, p

ar
a 

at
en

de
r 

a 
Pó

s 
e 

da
 G

ra
du

aç
ão

, 
in

de
pe

nd
en

te
 d

o 
re

st
an

te
 d

o 



 
 

R
ua

 d
a 

E
st

re
la

, n
º 3

29
, C

en
tr

o 
H

is
tó

ri
co

 / 
Pr

ai
a 

G
ra

nd
e 

– 
S

ão
 L

uí
s/

M
A

, C
E

P
: 6

50
10

-2
00

. 
Fo

ne
: (

98
) 

32
45

-0
28

6 
/ e

-m
ai

l:
 c

oo
rd

en
ac

ao
o_

pp
gh

is
t@

ue
m

a.
br

 S
ite

: h
tt

p:
//w

w
w

.p
pg

hi
st

.u
em

a.
br

 
  

 

pr
éd

io
 

R
ee

st
ru

tu
ra

çã
o,

 p
ar

a 
ef

et
iv

o 
fu

nc
io

na
m

en
to

 d
a 

sa
la

 
de

 v
id

eo
co

nf
er

ên
ci

a,
 e

m
 a

tiv
id

ad
es

 h
íb

ri
da

s,
 t

ai
s 

co
m

o:
 

de
fe

sa
 

pa
ra

 
E

xa
m

e 
de

 
Q

ua
li

fi
ca

çã
o 

do
 

M
es

tr
ad

o 
ou

 
do

 
D

ou
to

ra
do

; 
de

fe
sa

 
fi

na
l 

de
 

D
is

se
rt

aç
ão

 
ou

 
de

 
T

es
e;

 
au

la
s 

hí
br

id
as

, 
de

nt
re

 
ou

tr
as

 

B
us

ca
r 

pa
rc

er
ia

s 
co

m
 s

et
or

es
 d

a 
U

E
M

A
 

pa
ra

 m
el

ho
ri

a 
da

s 
in

st
al

aç
õe

s 
da

 s
al

a 
de

 
vi

de
oc

on
fe

rê
nc

ia
 

  

F
ir

m
ar

 A
co

rd
o 

de
 C

oo
pe

ra
çã

o 
en

tr
e 

P
PG

H
IS

T
/U

E
M

A
/P

PG
 p

ar
a 

re
es

tr
ut

ur
aç

ão
 d

o 
es

pa
ço

 

10
0%

 a
te

nd
id

a 
co

m
 

In
st

al
aç

õe
s 

do
s 

eq
ui

pa
m

en
to

s 
qu

e 
e 

en
co

nt
ra

va
m

 s
em

 
fu

nc
io

na
r 

e 
m

el
ho

ri
a 

do
 

am
bi

en
te

. 

M
el

ho
ri

as
 

no
 

au
di

tó
ri

o 
(s

om
, 

pr
oj

et
or

, 
m

ic
ro

fo
ne

s)
, 

vi
sa

nd
o 

a 
va

lo
ri

za
çã

o 
da

s 
at

iv
id

ad
es

 
de

se
nv

ol
vi

da
s 

pe
lo

 
PP

G
H

IS
T

 
na

qu
el

e 
es

pa
ço

 

B
us

ca
r 

pa
rc

er
ia

s 
co

m
 s

et
or

es
 d

a 
U

E
M

A
 

pa
ra

 m
el

ho
ri

a 
da

s 
in

st
al

aç
õe

s 
do

 s
om

 e
 d

o 
pr

oj
et

or
 d

o 
au

di
tó

ri
o 

F
ir

m
ar

 A
co

rd
o 

de
 C

oo
pe

ra
çã

o 
en

tr
e 

P
PG

H
IS

T
/U

E
M

A
/P

PG
 p

ar
a 

re
es

tr
ut

ur
aç

ão
 d

o 
es

pa
ço

 

90
%

 a
te

nd
id

a 
co

m
 

In
st

al
aç

õe
s 

de
 u

m
 p

ro
je

to
r 

pr
of

is
si

on
al

, r
ec

up
er

aç
ão

 d
o 

so
m

 e
 in

st
al

aç
ão

 d
e 

m
ic

ro
fo

ne
s 

de
 m

es
as

. E
st

am
os

 
no

 a
gu

ar
do

 d
a 

re
ito

ri
a 

pr
ov

id
en

ci
ar

 a
 s

u
bs

ti
tu

iç
ão

 
d

as
 c

ad
ei

ra
s,

 c
on

fo
rm

e 
ac

er
ta

do
 e

m
 r

eu
ni

ão
.  

A
qu

is
iç

ão
 d

e 
no

vo
s 

tít
ul

os
 p

ar
a 

a 
B

ib
li

ot
ec

a 
S

et
or

ia
l (

B
S

H
),

  
B

us
ca

r 
pa

rc
er

ia
s 

co
m

 s
et

or
es

 d
a 

U
E

M
A

 
pa

ra
 m

el
ho

ri
a 

do
 a

ce
rv

o 
e 

es
pa

ço
 d

a 
B

ib
lio

te
ca

; p
ar

ce
ri

a 
co

m
 a

 B
SH

 p
ar

a 
es

pe
ci

fi
ca

m
en

te
 v

ol
ta

do
s 

pa
ra

 e
st

im
ul

ar
 

as
 a

ti
vi

da
de

s 
de

se
nv

ol
vi

da
s 

pe
la

 B
SH

, 
so

br
et

ud
o,

 a
qu

el
as

 v
ol

ta
da

s 
pa

ra
 

im
pu

ls
io

na
r 

a 
fo

rm
aç

ão
 d

is
ce

nt
e 

qu
an

to
 

às
  n

or
m

as
 d

a 
A

B
N

T
 e

/o
u 

de
m

ai
s 

F
ir

m
ar

 A
co

rd
o 

de
 C

oo
pe

ra
çã

o 
en

tr
e 

P
PG

H
IS

T
/B

S
H

/U
E

M
A

/P
PG

 p
ar

a 
re

es
tr

ut
ur

aç
ão

 d
o 

es
pa

ço
 

90
%

 a
te

nd
id

a.
 F

oi
 c

om
pr

ad
o 

no
vo

s 
tí

tu
lo

s 
pa

ra
 a

 B
SH

; 
fo

ra
m

 r
ea

li
za

do
s 

cu
rs

os
 d

e 
ex

te
ns

ão
 e

 o
fi

ci
na

s 
pa

ra
 o

s 
es

tu
da

nt
es

, c
on

tu
do

, a
in

da
 

pr
ec

is
am

os
 o

tim
iz

ar
 o

 e
sp

aç
o 

co
m

 a
qu

is
iç

ão
 d

e 
no

vo
s 

co
m

pu
ta

do
re

s,
 li

vr
os

 e
 

m
el

ho
ri

a 
no

 e
sp

aç
o.

  



 
 

R
ua

 d
a 

E
st

re
la

, n
º 3

29
, C

en
tr

o 
H

is
tó

ri
co

 / 
Pr

ai
a 

G
ra

nd
e 

– 
S

ão
 L

uí
s/

M
A

, C
E

P
: 6

50
10

-2
00

. 
Fo

ne
: (

98
) 

32
45

-0
28

6 
/ e

-m
ai

l:
 c

oo
rd

en
ac

ao
o_

pp
gh

is
t@

ue
m

a.
br

 S
ite

: h
tt

p:
//w

w
w

.p
pg

hi
st

.u
em

a.
br

 
  

 

at
iv

id
ad

es
 r

el
ac

io
na

da
s 

 

In
st

al
aç

ão
 d

e 
um

 L
ab

or
at

ór
io

 d
e 

In
ov

aç
ão

 e
m

 
E

ns
in

o 
de

 
H

is
tó

ri
a 

vo
lt

ad
o 

pa
ra

 
as

 
hu

m
an

id
ad

es
 d

ig
ita

is
 p

or
 m

ei
o 

de
 l

et
ra

m
en

to
s 

a 
di

sc
en

te
s 

e 
do

ce
nt

es
 

B
us

ca
r 

pa
rc

er
ia

s 
co

m
 s

et
or

es
 d

a 
U

E
M

A
 

ex
te

rn
o 

pa
ra

 c
om

pr
a 

e 
in

st
al

aç
ão

 d
o 

L
IE

H
 

B
us

ca
r 

pa
rc

er
ia

 c
om

 a
 U

E
M

A
 e

 
In

st
itu

iç
õe

s 
ex

te
rn

as
 

10
0%

 a
te

nd
id

a.
 F

oi
 c

ap
ta

do
 

re
cu

rs
o 

ex
te

rn
o 

po
r 

m
ei

o 
de

 
pa

rc
er

ia
 c

om
 o

 T
R

T
-M

A
 p

ar
a 

co
m

pr
a 

de
 1

6 
n

ot
eb

oo
ks

 e
 a

 
U

E
M

A
 p

ar
ti

ci
po

u 
co

m
 1

5 
co

m
pu

ta
do

re
s 

de
 m

es
a.

 O
 

L
ab

or
at

ór
io

 e
st

á 
fu

nc
io

na
nd

o,
 r

eg
ul

ar
m

en
te

 e
 

co
nt

a 
co

m
 u

m
 b

ol
si

st
a 

té
cn

ic
o 

de
 n

ív
el

 s
up

er
io

r.
  

 
2-

 P
ot

en
ci

al
iz

aç
ão

 d
a 

P
ro

du
çã

o 
In

te
le

ct
ua

l D
is

ce
nt

e 
e 

D
oc

en
te

 
 

C
on

so
lid

aç
ão

 d
a 

pa
rc

er
ia

 c
om

 a
 E

di
to

ra
 d

a 
U

E
M

A
 

co
m

 a
 c

on
tin

ui
da

de
 d

as
 p

ub
li

ca
çõ

es
 d

e 
co

le
tâ

ne
as

 
Pu

bl
ic

aç
ão

 e
m

 f
or

m
at

o 
de

 e
-b

oo
k 

, e
m

 
pa

rc
er

ia
s c

om
 o

ut
ro

s P
PG

’s
, p

ar
a 

ev
ita

r o
 

ca
rá

te
r 

en
dó

ge
no

,  
co

m
 tr

ab
al

ho
s 

ap
re

se
nt

ad
os

 p
el

os
 a

lu
no

s 
de

co
rr

en
te

 d
os

 
Se

m
in

ár
io

s 
In

te
rn

os
 d

o 
P

PG
H

IS
T

, (
em

 
au

to
ri

a 
ou

 c
oa

ut
or

ia
) 

A
um

en
ta

r 
o 

nú
m

er
o 

de
 p

ub
li

ca
çõ

es
 

di
sc

en
te

s 
10

0%
 a

te
nd

id
a.

 H
ou

ve
 

au
m

en
to

 d
e 

pu
bl

ic
aç

ão
 d

e 
co

le
tâ

ne
as

 p
ro

m
ov

id
a 

pe
lo

 
P

PG
H

IS
, p

or
 p

ro
fe

ss
or

es
, 

di
sc

en
te

s 
e 

eg
re

ss
os

 

C
on

ti
nu

id
ad

e 
na

 
pr

om
oç

ão
 

do
s 

Se
m

in
ár

io
s 

In
te

rn
os

, o
rg

an
iz

ad
os

 c
om

o 
pa

rt
e 

da
s 

at
iv

id
ad

es
 d

o 
P

ro
gr

am
a 

co
m

 a
 p

ar
ti

ci
pa

çã
o 

do
ce

nt
es

 e
 d

is
ce

nt
es

.  

O
s 

S
em

in
ár

io
s 

tê
m

 c
om

o 
te

m
a 

ce
nt

ra
l a

 
di

sc
us

sã
o 

em
 to

rn
o 

da
 P

ós
-G

ra
du

aç
ão

, 
so

br
et

ud
o,

 a
ce

rc
a 

da
 m

od
al

id
ad

e 
Pr

of
is

si
on

al
 e

 s
eu

s 
im

pa
ct

os
 s

oc
ia

is
, 

ec
on

ôm
ic

os
 e

 c
ul

tu
ra

is
 n

as
 r

eg
iõ

es
 

no
rt

e/
no

rd
es

te
 d

o 
pa

ís
. 

E
nt

re
 

as
 

at
iv

id
ad

es
 

pr
ev

is
ta

 
no

 
Se

m
in

ár
io

 d
es

ta
ca

m
-s

e:
  

a)
 B

re
ve

 a
pr

es
en

ta
çã

o 
do

s 
pr

of
es

so
re

s 
do

 
P

ro
gr

am
a 

(t
em

át
ic

as
, 

fo
rm

aç
ão

 
or

ig
in

al
, e

tc
.)

; 
b)

 D
eb

at
e 

so
br

e 
a 

ár
ea

 d
e 

H
is

tó
ri

a 
na

 

10
0%

 a
te

nd
id

a.
 T

od
as

 a
s 

at
iv

id
ad

es
 f

or
am

 c
um

pr
id

as
 

du
ra

nt
e 

os
 S

em
in

ár
io

s 
de

 
ab

er
tu

ra
 d

os
 s

em
es

tr
es

 o
u 

de
 

au
to

av
al

ia
çã

o.
  



 
 

R
ua

 d
a 

E
st

re
la

, n
º 3

29
, C

en
tr

o 
H

is
tó

ri
co

 / 
Pr

ai
a 

G
ra

nd
e 

– 
S

ão
 L

uí
s/

M
A

, C
E

P
: 6

50
10

-2
00

. 
Fo

ne
: (

98
) 

32
45

-0
28

6 
/ e

-m
ai

l:
 c

oo
rd

en
ac

ao
o_

pp
gh

is
t@

ue
m

a.
br

 S
ite

: h
tt

p:
//w

w
w

.p
pg

hi
st

.u
em

a.
br

 
  

 

C
A

PE
S,

 o
s 

pr
oc

es
so

s 
de

 a
va

li
aç

ão
 e

 
in

di
ca

do
re

s;
  

c)
 

P
ar

ti
ci

pa
çã

o 
de

 
um

 
co

ns
ul

to
r 

ex
te

rn
o;

 
d)

 
C

on
si

de
ra

çõ
es

/im
pr

es
sõ

es
 

do
 

co
ns

ul
to

r 
so

br
e 

a 
fi

ch
a 

de
 a

va
li

aç
ão

 d
o 

Pr
og

ra
m

a,
 

e 
po

nt
os

 
a 

se
re

m
 

co
ns

id
er

ad
os

 n
as

 p
ró

xi
m

as
 a

va
li

aç
õe

s;
 

e)
 D

ep
oi

m
en

to
s 

do
s 

pr
of

es
so

re
s 

e 
do

 
co

or
de

na
do

r 
so

br
e 

ro
ti

na
, 

di
fi

cu
ld

ad
es

 
e 

au
to

cr
ít

ic
a 

da
 a

va
li

aç
ão

 q
ua

dr
ie

na
l 

do
 

Pr
og

ra
m

a;
 

f)
 

Im
pr

es
sõ

es
 

fi
na

is
 

e 
co

m
en

tá
ri

os
 

ge
ra

is
 

so
br

e 
av

al
ia

çã
o,

 
tr

aj
et

ór
ia

s 
po

ss
ív

ei
s 

e 
 P

la
ta

fo
rm

a 
S

uc
up

ir
a;

 
g)

 
A

pr
es

en
ta

çã
o 

do
 

P
la

ne
ja

m
en

to
 

E
st

ra
té

gi
co

 d
o 

qu
ad

ri
ên

io
 (

20
21

/2
02

4)
 

do
 P

PG
H

IS
T

; 
h)

 A
çõ

es
 e

 e
st

ra
té

gi
as

 d
e 

m
el

ho
ri

a 
na

 
qu

ad
ri

en
al

. 
C

om
o 

re
su

lt
ad

o,
 

de
ve

rã
o 

se
r 

tr
aç

ad
as

 e
nt

re
 4

 e
 6

 a
çõ

es
 c

on
cr

et
as

 
a 

se
re

m
 

im
pl

em
en

ta
da

s:
 

m
et

ad
e 

no
 

pr
im

ei
ro

 b
iê

ni
o 

e 
o 

re
st

an
te

 n
o 

se
gu

nd
o 

bi
ên

io
 d

a 
qu

ad
ri

en
al

; 
i)

 D
eb

at
e 

so
br

e 
a 

pr
od

uç
ão

 e
m

 H
is

tó
ri

a 
e 

E
ns

in
o 

de
 

H
is

tó
ri

a 
no

 
B

ra
si

l 
e 

de
sa

fi
os

 
de

 
in

te
rn

ac
io

na
liz

aç
ão

, 
so

br
et

ud
o 

pa
ra

 
os

 
P

ro
gr

am
as

 
na

 
m

od
al

id
ad

e 
pr

of
is

si
on

al
. 



 
 

R
ua

 d
a 

E
st

re
la

, n
º 3

29
, C

en
tr

o 
H

is
tó

ri
co

 / 
Pr

ai
a 

G
ra

nd
e 

– 
S

ão
 L

uí
s/

M
A

, C
E

P
: 6

50
10

-2
00

. 
Fo

ne
: (

98
) 

32
45

-0
28

6 
/ e

-m
ai

l:
 c

oo
rd

en
ac

ao
o_

pp
gh

is
t@

ue
m

a.
br

 S
ite

: h
tt

p:
//w

w
w

.p
pg

hi
st

.u
em

a.
br

 
  

 

j)
 

D
eb

at
e/

of
ic

in
a 

so
br

e 
re

da
çã

o 
de

 
ar

tig
os

 
e 

pu
bl

ic
aç

ão
 

ci
en

tí
fi

ca
 

qu
al

if
ic

ad
a.

 
l)

 
A

pr
es

en
ta

çã
o 

e 
co

m
en

tá
ri

os
 

pe
lo

s 
do

ce
nt

es
 e

 p
el

o 
co

ns
ul

to
r 

ex
te

rn
o 

da
s 

pe
sq

ui
sa

s 
de

se
nv

ol
vi

da
s 

pe
lo

s 
di

sc
en

te
s 

do
 P

PG
H

IS
T

. 
m

) 
D

is
cu

ss
ão

 s
ob

re
 o

 p
ap

el
 d

o 
di

sc
en

te
 

no
 

de
se

m
pe

nh
o 

do
 

P
ro

gr
am

a 
e 

su
a 

im
po

rt
ân

ci
a 

pa
ra

 a
 á

re
a 

no
 B

ra
si

l. 
n)

 R
ev

is
ão

 d
e 

aç
õe

s 
e 

es
tr

at
ég

ia
s 

de
 

m
el

ho
ri

a 
na

 q
ua

dr
ie

na
l. 

A
de

qu
aç

õe
s 

e 
re

vi
sõ

es
 

da
s 

aç
õe

s 
a 

se
re

m
 

im
pl

em
en

ta
da

s 
a 

lo
ng

o 
e 

m
éd

io
 p

ra
zo

. 
  

 
 

E
nt

re
 a

s 
at

iv
id

ad
es

 p
re

vi
st

as
 p

ar
a 

os
 

pr
óx

im
os

 S
em

in
ár

io
s 

de
st

ac
am

- s
e:

  

1)
 D

eb
at

e 
so

br
e 

a 
ár

ea
 d

e 
H

is
tó

ri
a 

na
 

C
A

PE
S

, 
os

 
pr

oc
es

so
s 

de
 

av
al

ia
çã

o 
e 

in
di

ca
do

re
s:

 

 B
re

ve
 a

pr
es

en
ta

çã
o 

do
s 

pr
of

es
so

re
s 

do
 

pr
og

ra
m

a 
(t

em
át

ic
as

, 
fo

rm
aç

ão
 

or
ig

in
al

, 
et

c.
);

 P
ar

tic
ip

aç
ão

 
de

 
um

 
co

ns
ul

to
r 

ex
te

rn
o;

 
C

on
si

de
ra

çõ
es

/i
m

pr
es

sõ
es

 
do

 
co

ns
ul

to
r 

so
br

e 
a 

fi
ch

a 
de

 
av

al
ia

çã
o 

do
 p

ro
gr

am
a,

 e
 p

on
to

s 
a 

se
re

m
 

co
ns

id
er

ad
os

 
na

s 
pr

óx
im

as
 

E
m

 a
nd

am
en

to
 n

o 
Se

m
in

ár
io

 
de

 A
ut

oa
va

lia
çã

o 



 
 

R
ua

 d
a 

E
st

re
la

, n
º 3

29
, C

en
tr

o 
H

is
tó

ri
co

 / 
Pr

ai
a 

G
ra

nd
e 

– 
S

ão
 L

uí
s/

M
A

, C
E

P
: 6

50
10

-2
00

. 
Fo

ne
: (

98
) 

32
45

-0
28

6 
/ e

-m
ai

l:
 c

oo
rd

en
ac

ao
o_

pp
gh

is
t@

ue
m

a.
br

 S
ite

: h
tt

p:
//w

w
w

.p
pg

hi
st

.u
em

a.
br

 
  

 

av
al

ia
çõ

es
; 

D
ep

oi
m

en
to

s 
do

s 
pr

of
es

so
re

s 
e 

do
 c

oo
rd

en
ad

or
 s

ob
re

 
ro

tin
a 

do
 p

ro
gr

am
a,

 d
if

ic
ul

da
de

s 
e 

au
to

cr
ít

ic
a 

da
 a

va
li

aç
ão

 q
ua

dr
ie

na
l 

do
 

P
ro

gr
am

a;
 

Im
pr

es
sõ

es
 

fi
na

is
 

e 
co

m
en

tá
ri

os
 g

er
ai

s 
so

br
e 

av
al

ia
çã

o,
 

tr
aj

et
ór

ia
s 

po
ss

ív
ei

s 
e 

at
en

çã
o 

à 
P

la
ta

fo
rm

a 
Su

cu
pi

ra
; 

A
pr

es
en

ta
çã

o 
do

 
P

la
ne

ja
m

en
to

 
20

21
/2

02
4 

do
 

PP
G

H
IS

T
; 

A
çõ

es
 

e 
es

tr
at

ég
ia

s 
de

 
m

el
ho

ri
a 

na
 

qu
ad

ri
en

al
. 

C
om

o 
re

su
lta

do
, d

ev
er

ão
 s

er
 t

ra
ça

da
s 

en
tr

e 
3 

e 
5 

aç
õe

s 
co

nc
re

ta
s 

a 
se

re
m

 
im

pl
em

en
ta

da
s 

at
é 

o 
se

gu
nd

o 
se

m
es

tr
e,

 e
 u

m
a 

sé
ri

e 
de

 e
st

ra
té

gi
as

 
de

 m
éd

io
 e

 
lo

ng
o 

pr
az

os
 

pa
ra

 
os

 
pr

óx
im

os
 

an
os

; 
D

eb
at

e 
so

br
e 

a 
pr

od
uç

ão
 e

m
 H

is
tó

ri
a 

e 
E

ns
in

o 
de

 
H

is
tó

ri
a 

no
 

B
ra

si
l 

e 
de

sa
fi

os
 

de
 

in
te

rn
ac

io
na

liz
aç

ão
, 

so
br

et
ud

o 
pa

ra
 

os
 

pr
og

ra
m

as
 

na
 

m
od

al
id

ad
e 

pr
of

is
si

on
al

; 
D

eb
at

e/
of

ic
in

a 
so

br
e 

re
da

çã
o 

de
 

ar
ti

go
s 

e 
pu

bl
ic

aç
ão

 
ci

en
tíf

ic
a 

qu
al

if
ic

ad
a;

 A
pr

es
en

ta
çã

o 
e 

co
m

en
tá

ri
os

 p
el

os
 d

oc
en

te
s 

e 
pe

lo
 

co
ns

ul
to

r 
ex

te
rn

o 
da

s 
pe

sq
ui

sa
s 

de
se

nv
ol

vi
da

s 
pe

lo
s 

di
sc

en
te

s 
do

 
P

PG
H

IS
T

; 
D

is
cu

ss
ão

 s
ob

re
 o

 p
ap

el
 

do
 

di
sc

en
te

 
no

 
de

se
m

pe
nh

o 
do

 



 
 

R
ua

 d
a 

E
st

re
la

, n
º 3

29
, C

en
tr

o 
H

is
tó

ri
co

 / 
Pr

ai
a 

G
ra

nd
e 

– 
S

ão
 L

uí
s/

M
A

, C
E

P
: 6

50
10

-2
00

. 
Fo

ne
: (

98
) 

32
45

-0
28

6 
/ e

-m
ai

l:
 c

oo
rd

en
ac

ao
o_

pp
gh

is
t@

ue
m

a.
br

 S
ite

: h
tt

p:
//w

w
w

.p
pg

hi
st

.u
em

a.
br

 
  

 

pr
og

ra
m

a 
e 

im
po

rt
ân

ci
a 

pa
ra

 a
 á

re
a 

no
 B

ra
si

l. 
 

 

R
eu

ni
ão

 
tr

im
es

tr
al

 
pa

ra
 

av
al

ia
çã

o 
do

  
en

ca
m

in
ha

m
en

to
 d

o 
P

la
ne

ja
m

en
to

 E
st

ra
té

gi
co

 
do

 P
ro

gr
am

a,
 c

om
 o

 m
on

it
or

am
en

to
 d

e 
se

u 
cu

m
pr

im
en

to
 

e 
re

ad
eq

ua
çã

o 
da

s 
m

et
as

 
al

ca
nç

ad
as

 e
 n

ão
 a

ti
ng

id
as

 

A
va

li
aç

ão
 d

o 
en

ca
m

in
ha

m
en

to
 d

o 
Pl

an
ej

am
en

to
 E

st
ra

té
gi

co
 d

o 
P

ro
gr

am
a,

 
co

m
 o

 m
on

it
or

am
en

to
 d

e 
se

u 
cu

m
pr

im
en

to
 e

 r
ea

de
qu

aç
ão

 d
as

 m
et

as
 

nã
o 

at
in

gi
da

s 

C
um

pr
im

en
to

 
e 

re
ad

eq
ua

çã
o 

da
s 

m
et

as
 n

ão
 a

ti
ng

id
as

 

10
0%

 r
ea

li
za

do
 c

om
 o

 I
 

S
em

in
ár

io
 d

e 
A

ut
oa

va
lia

çã
o 

    
P

R
O

P
O

S
T

A
 D

E
 M

E
T

A
S

 P
A

R
A

 (
20

25
-2

02
8)

 
M

et
as

 E
st

ra
té

gi
ca

s 
A

çõ
es

 
In

d
ic

ad
or

es
 a

té
 2

02
8 

R
ea

li
za

çã
o 

d
a 

m
et

a 
 

 
1-

 C
on

so
li

da
çã

o 
do

 D
ou

to
ra

do
 e

 a
m

pl
ia

çã
o 

do
 M

es
tr

ad
o 

 
A

m
pl

ia
çã

o 
do

 n
úm

er
o 

de
 d

is
ce

nt
es

 
re

gu
la

re
s, 

es
pe

ci
al

m
en

te
 n

o 
m

es
tra

do
.  

B
us

ca
r 

pa
rc

er
ia

s 
co

m
 o

ut
ra

s 
In

st
it

ui
çõ

es
 p

ar
a 

A
co

rd
o 

de
 C

oo
pe

ra
çã

o 
e/

ou
 c

on
vê

ni
os

 p
ar

a 
am

pl
ia

çã
o 

da
s 

va
ga

s.
 

F
ir

m
ar

 n
ov

os
 A

co
rd

os
 d

e 
C

oo
pe

ra
çã

o 
en

tr
e 

P
PG

H
IS

T
/U

E
M

A
 e

 I
ns

tit
ui

çõ
es

 d
e 

E
ns

in
o 

pa
ra

 q
ua

li
fi

ca
r 

pr
of

es
so

re
s 

do
 e

ns
in

o 
bá

si
co

 d
a 

re
de

 p
úb

li
ca

  E
st

ad
ua

l o
u 

M
un

ic
ip

al
 

 

A
m

pl
ia

çã
o 

do
 n

úm
er

o 
de

 d
oc

en
te

s 
da

 e
du

ca
çã

o 
bá

si
ca

 in
se

ri
do

s 
no

 M
es

tr
ad

o 
e 

do
ut

or
ad

o.
  

F
ir

m
ar

 c
on

vé
ni

o 
co

m
 o

 g
ov

er
no

 d
o 

es
ta

do
 e

 
pr

ef
ei

tu
ra

s 
pa

ra
 g

ar
an

tir
 a

 p
ar

ti
ci

pa
çã

o 
do

s 
do

ce
nt

es
 d

a 
re

de
 n

o 
pr

og
ra

m
a.

  
 

P
ar

ti
ci

pa
çã

o 
de

 d
oc

en
te

s 
do

 e
ns

in
o 

bá
si

co
 

no
 p

ro
gr

am
a.

 
 



 
 

R
ua

 d
a 

E
st

re
la

, n
º 3

29
, C

en
tr

o 
H

is
tó

ri
co

 / 
Pr

ai
a 

G
ra

nd
e 

– 
S

ão
 L

uí
s/

M
A

, C
E

P
: 6

50
10

-2
00

. 
Fo

ne
: (

98
) 

32
45

-0
28

6 
/ e

-m
ai

l:
 c

oo
rd

en
ac

ao
o_

pp
gh

is
t@

ue
m

a.
br

 S
ite

: h
tt

p:
//w

w
w

.p
pg

hi
st

.u
em

a.
br

 
  

 

A
m

pl
ia

çã
o 

da
 p

re
se

nç
a 

de
 e

st
ud

an
te

s 
de

 
di

fe
re

nt
es

 P
ro

gr
am

as
 d

e 
Pó

s-
G

ra
du

aç
ão

 d
a 

U
E

M
A

 e
 d

e 
ou

tr
as

 IE
S

 o
u 

em
 d

is
ci

pl
in

as
 e

 
cu

rs
os

 d
o 

P
ro

gr
am

a.
  

P
ub

lic
aç

ão
 d

e 
ch

am
ad

a 
pa

ra
 e

st
ud

an
te

s 
de

 
P

ós
-G

ra
du

aç
ão

 in
te

re
ss

ad
os

 e
m

 c
ur

sa
r 

di
sc

ip
li

na
s 

no
 P

PG
H

IS
T

. 
 

P
re

se
nç

a 
de

, p
el

os
 m

en
os

, d
oi

s 
es

tu
da

nt
es

 
de

 o
ut

ro
s 

Pr
og

ra
m

as
 d

e 
Pó

s 
cu

rs
an

do
 

di
sc

ip
li

na
s 

ou
 u

m
 d

a 
gr

ad
ua

çã
o/

gr
ad

ua
do

s.
  

 

P
os

si
bi

li
ta

r 
o 

ac
es

so
 d

e 
es

tu
da

nt
es

 d
a 

gr
ad

ua
çã

o 
e 

gr
ad

ua
do

s 
na

s 
di

sc
ip

lin
as

 d
o 

pr
og

ra
m

a 
co

m
o 

ou
vi

nt
es

. 

P
ub

lic
ar

 c
ha

m
ad

a 
in

te
rn

a 
pa

ra
 o

s 
al

un
os

 d
a 

gr
ad

ua
çã

o 
ou

 g
ra

du
ad

os
.  

 
 

A
m

pl
ia

çã
o 

da
 d

iv
ul

ga
çã

o 
do

 P
P

G
H

IS
T

 e
m

 
di

fe
re

nt
es

 e
st

ad
os

 d
o 

B
ra

si
l e

 d
if

er
en

te
s 

re
gi

õe
s 

do
 e

st
ad

o 
do

 M
ar

an
hã

o.
 

D
iv

ul
ga

çã
o 

do
s 

E
di

ta
is

 d
e 

S
el

eç
ão

 n
o 

si
te

 e
 

re
de

s 
so

ci
ai

s 
do

 P
P

G
H

IS
T

. 
A

m
pl

ia
çã

o 
da

 p
ar

ti
ci

pa
çã

o 
em

 p
ro

ce
ss

o 
se

le
ti

vo
 d

e 
ca

nd
id

at
os

 p
ro

ve
ni

en
te

s 
de

 
di

fe
re

nt
es

 e
st

ad
os

 d
o 

B
ra

si
l e

 d
if

er
en

te
s 

re
gi

õe
s 

do
 e

st
ad

o 
do

 M
ar

an
hã

o 

 

A
m

pl
ia

çã
o 

do
 n

úm
er

o 
de

 e
gr

es
so

s 
do

 P
PG

H
IS

T
 

in
se

ri
do

s 
no

 c
ur

so
 d

e 
D

ou
to

ra
do

 
In

ce
nt

iv
ar

 a
 f

or
m

aç
ão

 c
on

tin
ua

da
 d

e 
eg

re
ss

os
 

D
o 

P
P

G
H

IS
T

 
P

re
se

nç
a 

de
 e

gr
es

so
s 

no
 C

ur
so

 d
e 

D
ou

to
ra

do
, a

o 
lo

ng
o 

do
 q

ua
dr

iê
ni

o 
 

2-
 A

p
er

fe
iç

oa
m

en
to

/A
tu

al
iz

aç
ão

 d
os

 P
ro

ce
d

im
en

to
s 

de
 g

es
tã

o 
E

la
bo

ra
çã

o 
de

 n
or

m
at

iv
a 

pa
ra

 a
va

li
ar

 a
s 

ca
nd

id
at

ur
as

 a
o 

E
st

ág
io

 P
ós

-d
ou

to
ra

l 
F

or
m

ar
 C

om
is

sã
o 

de
 e

la
bo

ra
çã

o 
A

um
en

ta
r 

a 
pa

rt
ic

ip
aç

ão
 d

e 
P

ós
-d

oc
 n

o 
P

ro
gr

am
a 

 

R
ea

liz
aç

ão
 d

e 
cr

ed
en

ci
am

en
to

/d
es

cr
ed

en
ci

am
en

to
 n

o 
úl

ti
m

o 
an

o 
do

 q
ua

dr
ié

ni
o.

 

P
ub

lic
aç

ão
 d

e 
C

ha
m

ad
a 

de
 

R
ec

re
de

nc
ia

m
en

to
/d

es
cr

ed
en

ci
am

en
to

 n
o 

úl
tim

o 
an

o 
do

 q
ua

dr
iê

ni
o 

 

A
tu

al
iz

aç
ão

 d
as

 m
et

as
 d

o 
co

rp
o 

do
ce

nt
e 

e 
av

al
ia

çã
o 

da
 n

ec
es

si
da

de
 d

e 
in

gr
es

so
 d

e 
pr

of
es

so
re

s 
pe

sq
ui

sa
do

re
s 

no
 P

P
G

H
IS

T
   

 

R
ev

is
ão

/A
tu

al
iz

aç
ão

 d
e 

do
cu

m
en

to
s 

N
or

m
at

iv
os

 
(R

eg
im

en
to

 I
nt

er
no

; M
an

ua
l d

o 
E

st
ud

an
te

; 
C

ri
té

ri
os

 d
e 

cr
ed

en
ci

am
en

to
/d

es
cr

ed
en

ci
am

en
to

, 
et

c)
 

 F
or

m
ar

 C
om

is
sã

o 
de

 R
ev

is
ão

 d
o 

R
eg

im
en

to
 

In
te

rn
o 

pa
ra

 a
tu

al
iz

aç
ão

 d
a 

le
gi

sl
aç

ão
 d

o 
P

PG
H

IS
T

 

A
tu

al
iz

ar
 a

s 
di

re
tr

iz
es

 d
o 

PP
G

H
IS

T
 

 

F
or

ta
le

ci
m

en
to

 d
as

 L
in

ha
s 

de
 P

es
qu

is
a 

po
r 

m
ei

o 
de

 S
em

in
ár

io
s 

In
te

rn
os

 e
 p

ro
du

çõ
es

 c
ol

et
iv

as
 

P
ro

m
oç

ão
 d

e 
S

e
m

in
á

ri
o

 d
e

 L
in

h
a

s
 

d
e

 p
e

s
q

u
is

a
 c

om
 p

ar
tic

ip
aç

ão
 

R
ef

in
am

en
to

 e
 c

on
so

li
da

r 
da

s 
L

in
ha

s 
de

 
P

es
qu

is
as

 d
o 

PP
G

H
IS

T
 c

om
 p

ub
lic

aç
õe

s 
 



 
 

R
ua

 d
a 

E
st

re
la

, n
º 3

29
, C

en
tr

o 
H

is
tó

ri
co

 / 
Pr

ai
a 

G
ra

nd
e 

– 
S

ão
 L

uí
s/

M
A

, C
E

P
: 6

50
10

-2
00

. 
Fo

ne
: (

98
) 

32
45

-0
28

6 
/ e

-m
ai

l:
 c

oo
rd

en
ac

ao
o_

pp
gh

is
t@

ue
m

a.
br

 S
ite

: h
tt

p:
//w

w
w

.p
pg

hi
st

.u
em

a.
br

 
  

 

en
vo

lv
en

do
 d

oc
en

te
s.

 
de

 d
oc

en
te

s 
e 

di
sc

en
te

s 
do

 P
P

G
H

IS
T

 
de

co
rr

en
te

s 
do

 S
em

in
ár

io
 

3-
 I

m
p

ul
so

 à
 P

ro
du

çã
o 

In
te

le
ct

u
al

 

In
ce

nt
iv

o,
 ju

nt
o 

ao
 c

or
po

 d
oc

en
te

, p
ar

a 
re

al
iz

aç
ão

 
de

 d
oi

s 
ev

en
to

s,
 a

o 
lo

ng
o 

da
 q

ua
dr

ie
na

l, 
na

 á
re

a 
de

 c
on

ce
nt

ra
çã

o 
do

 P
ro

gr
am

a 
co

m
 c

on
vi

da
do

s 
es

tr
an

ge
ir

os
.  

In
ce

nt
iv

ar
, d

iv
ul

ga
r 

e 
en

vo
lv

er
 d

oc
en

te
s,

 
di

sc
en

te
s 

e 
eg

re
ss

os
 n

os
 e

ve
nt

os
 lo

ca
is

, 
na

ci
on

ai
s 

e 
in

te
rn

ac
io

na
is

 

 A
um

en
ta

r 
a 

pa
rt

ic
ip

aç
ão

 d
os

 d
oc

en
te

s,
 

di
sc

en
te

s 
e 

eg
re

ss
os

 e
m

 e
ve

nt
os

 d
a 

ár
ea

 d
e 

H
is

tó
ri

a 

 

A
m

pl
ia

çã
o 

do
 im

pa
ct

o 
do

 P
ro

gr
am

a 
po

r 
m

ei
o 

de
 

pu
bl

ic
aç

ão
 d

e 
ar

ti
go

s 
em

 p
er

ió
di

co
s 

qu
al

if
ic

ad
os

 
na

ci
on

ai
s 

e 
pu

bl
ic

aç
ão

 d
e 

liv
ro

s 
e          

        co
le

tâ
ne

as
 

 

In
ce

nt
iv

ar
, d

iv
ul

ga
r 

e 
en

vo
lv

er
 d

oc
en

te
s,

 
di

sc
en

te
s 

e 
eg

re
ss

os
 n

as
 C

ha
m

ad
as

 p
ar

a 
pu

bl
ic

aç
õe

s 
em

 p
er

ió
di

co
s,

 li
vr

os
 e

 c
ol

et
ân

ea
 

P
ub

lic
aç

ão
 d

e,
 p

el
o 

m
en

os
, 0

1 
ar

ti
go

 p
or

 
an

o 
pa

ra
 e

qu
il

ib
ra

r 
a 

pr
od

uç
ão

 in
te

le
ct

ua
l 

do
 P

ro
gr

am
a 

 

A
po

io
 d

o 
P

PG
H

IS
T

 à
 p

ub
lic

aç
ão

 d
e 

do
ce

nt
e 

, 
di

sc
en

te
, e

gr
es

so
s 

(c
ol

et
ân

ea
, a

rt
ig

os
, l

iv
ro

s)
 

(a
ut

or
ia

 o
u 

co
au

to
ri

a)
 

E
st

im
ul

ar
 a

 p
ro

du
çã

o 
B

ib
lio

gr
áf

ic
a 

no
 

P
PG

H
IS

T
  

A
m

pl
ia

çã
o 

da
 p

ro
du

çã
o 

bi
bl

io
gr

áf
ic

a 
 

A
po

io
 d

o 
P

PG
H

IS
T

 a
os

 d
oc

en
te

s 
em

 
or

ga
ni

za
çã

o/
pa

rt
ic

ip
aç

ão
 d

e 
ev

en
to

s 
lo

ca
is

 e
 

na
ci

on
ai

s 
or

ga
ni

za
do

s 
po

r d
oc

en
te

s,
 d

is
ce

nt
es

 e
 

eg
re

ss
os

 e
nv

ol
ve

nd
o 

co
m

un
id

ad
es

 e
sc

ol
ar

es
 

E
st

im
ul

ar
 a

 p
ro

du
çã

o 
té

cn
ic

a 
E

nv
ol

ve
r 

do
ce

nt
es

, d
is

ce
nt

es
 e

 e
gr

es
so

s 
na

 
or

ga
ni

za
çã

o/
pa

rt
ic

ip
aç

ão
 d

e 
ev

en
to

s 
 

F
or

ta
le

ci
m

en
to

 d
a 

pa
rt

ic
ip

aç
ão

 d
e 

m
em

br
os

 d
o 

P
PG

H
IS

T
 e

m
 A

ss
oc

ia
çõ

es
 d

e 
P

es
qu

is
a 

(a
 

ex
em

pl
o 

da
 A

N
PU

H
, E

IH
C

, A
N

PE
D

, A
N

P
L

A
C

, 
A

B
H

O
 e

 o
ut

ra
s)

 

A
um

en
ta

r 
o 

nº
 d

e 
pa

rt
ic

ip
aç

ão
 d

oc
en

te
s 

em
 

ev
en

to
s 

de
 e

nt
id

ad
es

 d
a 

ár
ea

 d
e 

H
is

tó
ri

a 
e 

E
du

ca
çã

o 

P
ar

ce
ri

as
 c

om
 E

nt
id

ad
es

 d
a 

ár
ea

 d
e 

H
is

tó
ri

a 
e 

E
du

ca
çã

o 
 

A
m

pl
ia

çã
o 

do
 im

pa
ct

o 
do

 P
ro

gr
am

a 
no

 c
ur

so
 d

e 
gr

ad
ua

çã
o,

 n
a 

fo
rm

aç
ão

 in
ic

ia
l e

 c
on

ti
nu

ad
a 

de
 

pr
of

es
so

re
s 

da
 r

eg
iã

o 

E
st

im
ul

ar
 a

 f
or

m
aç

ão
 c

on
tin

ua
da

 
D

iv
ul

ga
çã

o 
da

 p
ro

du
çã

o 
do

 P
PG

H
IS

T
 

 

E
la

bo
ra

çã
o 

de
 e

st
ra

té
gi

as
 d

e 
co

m
un

ic
aç

ão
 e

 
pa

rc
er

ia
 c

om
 a

s 
Se

cr
et

ar
ia

s 
de

 E
du

ca
çã

o 
do

,  
C

on
st

it
ui

çã
o 

de
 p

ar
ce

ri
as

 p
ar

a 
im

pl
em

en
ta

çã
o 

do
s 

Pr
od

ut
os

 T
éc

ni
co

s 
D

iv
ul

ga
çã

o 
da

 p
ro

du
çã

o 
do

 P
PG

H
IS

T
 

 



 
 

R
ua

 d
a 

E
st

re
la

, n
º 3

29
, C

en
tr

o 
H

is
tó

ri
co

 / 
Pr

ai
a 

G
ra

nd
e 

– 
S

ão
 L

uí
s/

M
A

, C
E

P
: 6

50
10

-2
00

. 
Fo

ne
: (

98
) 

32
45

-0
28

6 
/ e

-m
ai

l:
 c

oo
rd

en
ac

ao
o_

pp
gh

is
t@

ue
m

a.
br

 S
ite

: h
tt

p:
//w

w
w

.p
pg

hi
st

.u
em

a.
br

 
  

 

T
ec

no
ló

gi
co

s 
(P

T
T

) 
el

ab
or

ad
os

 p
el

o 
P

PG
H

IS
T

 n
a 

re
de

 e
sc

ol
ar

 d
o 

E
st

ad
o 

e 
do

 
M

un
ic

íp
io

 
P

ro
m

oç
ão

 d
e 

F
ór

un
s 

de
 d

eb
at

e,
 e

nv
ol

ve
nd

o 
a 

F
A

PE
M

A
, p

ar
a 

ap
re

se
nt

aç
ão

 e
 d

iv
ul

ga
çã

o 
do

s 
P

T
T

 e
la

bo
ra

do
s 

no
 â

m
bi

to
 d

o 
PP

G
H

IS
T

 

F
or

ta
le

ci
m

en
to

 d
e 

pa
rc

er
ia

s 
D

iv
ul

ga
çã

o 
da

 p
ro

du
çã

o 
do

 P
PG

H
IS

T
 

 

R
ea

liz
aç

ão
 d

e 
um

 S
em

in
ár

io
 In

te
rn

o 
de

 
A

ut
oa

va
liç

ão
 d

o 
PP

G
H

IS
T

 
A

co
m

pa
nh

ar
 e

 m
on

it
or

ar
 a

s 
m

et
as

 e
 a

çõ
es

 
pr

op
os

ta
s 

no
 P

la
ne

ja
m

en
to

 E
st

ra
té

gi
co

 2
02

5-
20

28
 

 

A
ut

oa
va

lia
çã

o 
 

R
ea

liz
aç

ão
 d

e 
um

 S
em

in
ár

io
 In

te
rn

o 
de

 
A

ut
oa

va
liç

ão
 e

 p
la

ne
ja

m
en

to
 d

o 
pr

óx
im

o 
qu

ad
ri

én
io

 d
o 

PP
G

H
IS

T
 

A
va

li
ar

 o
 c

um
pr

im
en

to
 d

as
 m

et
as

 e
 p

ro
je

ta
r 

no
va

s 
pa

ra
 o

 p
ró

xi
m

o 
qu

ad
ri

én
io

.  
S

em
in

ár
io

 d
e 

au
to

av
al

ia
çã

o.
  

 

4-
 F

or
ta

le
ci

m
en

to
 d

a 
In

te
rn

ac
io

n
al

iz
aç

ão
 d

o 
P

ro
gr

am
a 

p
or

 m
ei

o 
d

e 
4 

aç
õe

s:
 

4.
1-

 C
on

di
çõ

es
 I

ns
ti

tu
ci

on
ai

s:
 

a)
 E

xi
st

ên
ci

a 
de

 A
co

rd
o 

In
st

itu
ci

on
al

 q
ue

 
pe

rm
it

a 
a 

fo
rm

aç
ão

 
em

 
co

cu
te

la
 

co
m

 
in

st
it

ui
çã

o 
no

 e
xt

er
io

r;
 

b)
  E

xi
st

ên
ci

a 
de

 p
ro

ce
ss

o 
se

le
ti

vo
 (

re
m

ot
os

) 
pa

ra
 c

an
di

da
to

s 
es

tr
an

ge
ir

os
 

F
or

ta
le

ce
r 

a 
in

te
rn

ac
io

na
li

za
çã

o 
do

 
P

PG
H

IS
T

/U
E

M
A

 
E

st
ru

tu
ra

r 
as

 b
as

es
 d

a 
in

te
rn

ac
io

na
li

za
çã

o 
do

 P
PG

H
IS

T
 

 

4.
2-

 In
te

rn
ac

io
na

liz
aç

ão
 d

a 
Pe

sq
ui

sa
 

 

A
m

pl
ia

çã
o 

de
  p

ar
ce

ri
as

 
a)

 I
nc

en
ti

vo
 a

 d
oc

en
te

s 
qu

e 
co

or
de

ne
m

 
ou

 p
ar

tic
ip

em
 d

e 
pr

oj
et

os
 d

e 
pe

sq
ui

sa
 

co
m

 
ou

 
se

m
 

fi
na

nc
ia

m
en

to
 

co
m

 
pa

rc
er

ia
s 

co
m

 
pe

sq
ui

sa
do

re
s 

de
 

 



 
 

R
ua

 d
a 

E
st

re
la

, n
º 3

29
, C

en
tr

o 
H

is
tó

ri
co

 / 
Pr

ai
a 

G
ra

nd
e 

– 
S

ão
 L

uí
s/

M
A

, C
E

P
: 6

50
10

-2
00

. 
Fo

ne
: (

98
) 

32
45

-0
28

6 
/ e

-m
ai

l:
 c

oo
rd

en
ac

ao
o_

pp
gh

is
t@

ue
m

a.
br

 S
ite

: h
tt

p:
//w

w
w

.p
pg

hi
st

.u
em

a.
br

 
  

 

in
st

itu
iç

õe
s 

es
tr

an
ge

ir
as

; 
b)

 
E

st
ím

ul
o 

a 
do

ce
nt

es
 

qu
e 

co
or

de
ne

m
 o

u 
pa

rt
ic

ip
em

 d
e 

pr
oj

et
os

 
de

 p
es

qu
is

a 
co

m
 o

u 
se

m
 f

in
an

ci
am

en
to

 
de

 a
gê

nc
ia

s 
e 

or
ga

ni
sm

os
 e

st
ra

ng
ei

ro
s;

 
c)

 M
ot

iv
aç

ão
 

ao
s 

di
sc

en
te

s 
do

 
Pr

og
ra

m
a 

pa
ra

 r
ea

li
za

çã
o 

de
 d

ou
to

ra
do

 
sa

nd
ui

ch
e,

 e
st

ág
io

, 
tr

ei
na

m
en

to
, 

vi
si

ta
s 

té
cn

ic
as

, 
re

un
iõ

es
 

de
 

pe
sq

ui
sa

 
e 

co
op

er
aç

ão
 c

ie
nt

íf
ic

a 
e 

te
cn

ol
óg

ic
a 

(o
u 

at
iv

id
ad

es
 

si
m

il
ar

es
) 

em
 

in
st

it
ui

çã
o 

es
tr

an
ge

ir
a;

 
 

4.
3-

 
In

te
rn

ac
io

na
li

za
çã

o 
da

 
Pr

od
uç

ão
 

In
te

le
ct

ua
l 

 

A
po

io
 à

 P
ro

du
çã

o 
In

te
le

ct
ua

l 
a)

 A
po

io
 a

 p
ub

li
ca

çõ
es

 e
m

 p
er

ió
di

co
s 

ou
 e

di
to

ra
s 

es
tr

an
ge

ir
as

 a
ss

in
ad

as
 p

or
 

do
ce

nt
es

 p
er

m
an

en
te

s 
do

 P
ro

gr
am

a 
(e

m
 

au
to

ri
a 

ou
 c

oa
ut

or
ia

);
 

a)
 E

st
ím

ul
o 

a 
pu

bl
ic

aç
õe

s 
em

 
pe

ri
ód

ic
os

 
ou

 
ed

it
or

as
 

es
tr

an
ge

ir
as

 
as

si
na

da
s 

po
r 

di
sc

en
te

s 
do

 
P

ro
gr

am
a 

(e
m

 a
ut

or
ia

 o
u 

co
au

to
ri

a)
; 

b)
 I

m
pu

ls
o 

a 
pu

bl
ic

aç
õe

s 
em

 
pe

ri
ód

ic
os

 o
u 

ed
it

or
as

 e
st

ra
ng

ei
ra

s 
do

s 
eg

re
ss

os
 d

o 
P

ro
gr

am
a 

(e
m

 a
ut

or
ia

 o
u 

co
au

to
ri

a)
; 

c)
 E

st
ím

ul
o 

e 
ap

oi
o 

do
 

P
P

G
H

IS
T

 
à 

pa
rt

ic
ip

aç
ão

 
em

 
ev

en
to

s 
lo

ca
is

 
co

m
 

pa
rt

ic
ip

aç
ão

 d
e 

pe
sq

ui
sa

do
re

s 
na

ci
on

ai
s 

e 

 



 
 

R
ua

 d
a 

E
st

re
la

, n
º 3

29
, C

en
tr

o 
H

is
tó

ri
co

 / 
Pr

ai
a 

G
ra

nd
e 

– 
S

ão
 L

uí
s/

M
A

, C
E

P
: 6

50
10

-2
00

. 
Fo

ne
: (

98
) 

32
45

-0
28

6 
/ e

-m
ai

l:
 c

oo
rd

en
ac

ao
o_

pp
gh

is
t@

ue
m

a.
br

 S
ite

: h
tt

p:
//w

w
w

.p
pg

hi
st

.u
em

a.
br

 
  

 

es
tr

an
ge

ir
os

 q
ue

 r
es

ul
te

m
 e

m
 p

ub
lic

aç
ão

; 
 

4.
4-

M
ob

il
id

ad
e 

A
ca

dê
m

ic
a 

de
 

D
oc

en
te

s 
P

es
qu

is
ad

or
es

 E
st

ra
ng

ei
ro

s 
ao

 P
P

G
H

IS
T

 
 

In
ce

nt
iv

o 
à 

re
ce

pç
ão

 d
e 

pe
sq

ui
sa

do
re

s 
es

tr
an

ge
ir

os
   

a)
 R

ec
ep

çã
o 

a 
do

ce
nt

es
 

e/
ou

 
pe

sq
ui

sa
do

re
s 

vi
si

ta
nt

es
 

es
tr

an
ge

ir
os

 
pa

rc
ei

ro
s 

em
 p

ro
je

to
s 

de
 p

es
qu

is
a,

 e
ve

nt
os

, 
fo

rm
aç

ão
, 

m
is

sõ
es

 
ci

en
tí

fi
ca

s 
ou

 
at

iv
id

ad
es

 d
es

en
vo

lv
id

as
 n

o 
Pr

og
ra

m
a;

  
a)

 P
re

se
nç

a 
de

 
di

sc
en

te
s 

es
tr

an
ge

ir
os

 
re

gu
la

re
s 

m
at

ri
cu

la
do

s 
no

 P
ro

gr
am

a;
 

b)
 R

ec
ep

çã
o 

de
 d

is
ce

nt
es

 d
e 

do
ut

or
ad

o 
de

 
in

st
itu

iç
õe

s 
es

tr
an

ge
ir

as
 

em
 

vi
si

ta
s 

té
cn

ic
as

, 
m

is
sã

o 
de

 
cu

rt
a 

du
ra

çã
o,

 
do

ut
or

ad
o 

sa
nd

uí
ch

e.
 

 

 

 
4.

5-
 M

ob
ili

da
de

 A
ca

dê
m

ic
a 

de
 D

oc
en

te
s 

P
er

m
an

en
te

s 
do

 P
PG

H
IS

T
 a

o 
ex

te
ri

or
 

 

In
ce

nt
iv

o 
às

 e
xp

er
iê

nc
ia

s 
em

 a
ti

vi
da

de
s 

no
 

ex
te

ri
or

 d
o 

co
rp

o 
do

ce
nt

e 
pe

rm
an

en
te

 
a)

 I
nc

en
ti

vo
 

a 
do

ce
nt

es
 

pe
rm

an
en

te
s 

do
 P

ro
gr

am
a 

pa
ra

 r
ea

li
za

çã
o 

de
 e

st
ág

io
 

de
 

pó
s-

do
ut

or
am

en
to

/o
u 

sê
ni

or
 

no
 

ex
te

ri
or

; 
b)

 A
po

io
 a

 d
oc

en
te

s 
pe

rm
an

en
te

s 
do

 
Pr

og
ra

m
a 

pa
ra

 
re

al
iz

aç
ão

 
de

 
tr

ei
na

m
en

to
, 

vi
si

ta
s 

té
cn

ic
as

, 
re

un
iõ

es
 

de
 p

es
qu

is
a 

e 
co

op
er

aç
ão

 c
ie

nt
íf

ic
a 

e 
te

cn
ol

óg
ic

a 
em

 in
st

it
ui

çã
o 

es
tr

an
ge

ir
a;

 
c)

  
E

nc
or

aj
am

en
to

 
a 

do
ce

nt
es

 
pe

rm
an

en
te

s 
pa

ra
 

or
ie

nt
aç

ão
 

ou
 

co
or

ie
nt

aç
ão

 
de

 
di

sc
en

te
s 

em
 

Pr
og

ra
m

as
 n

o 
ex

te
ri

or
; 

d)
 A

po
io

 a
 d

oc
en

te
s 

pe
rm

an
en

te
s 

do
 

 



 
 

R
ua

 d
a 

E
st

re
la

, n
º 3

29
, C

en
tr

o 
H

is
tó

ri
co

 / 
Pr

ai
a 

G
ra

nd
e 

– 
S

ão
 L

uí
s/

M
A

, C
E

P
: 6

50
10

-2
00

. 
Fo

ne
: (

98
) 

32
45

-0
28

6 
/ e

-m
ai

l:
 c

oo
rd

en
ac

ao
o_

pp
gh

is
t@

ue
m

a.
br

 S
ite

: h
tt

p:
//w

w
w

.p
pg

hi
st

.u
em

a.
br

 
  

 

Pr
og

ra
m

a 
pa

ra
 

de
se

nv
ol

ve
re

m
 

at
iv

id
ad

es
 

ac
ad

êm
ic

as
 

no
 

ex
te

ri
or

 
(d

oc
ên

ci
a,

 
se

m
in

ár
io

s,
 

ba
nc

as
, 

co
m

is
sõ

es
, p

ro
ce

ss
os

 s
el

et
iv

os
);

 
e)

 I
nc

en
ti

vo
 

a 
do

ce
nt

es
 

pe
rm

an
en

te
s 

do
 

P
ro

gr
am

a 
pa

ra
 

pa
rt

ic
ip

ar
em

 
em

 
co

m
it

ês
 

ed
it

or
ia

is
 

e 
em

 
ed

ito
ri

a 
de

 
pe

ri
ód

ic
os

 d
o 

ex
te

ri
or

; 
f)

 
E

st
ím

ul
o 

a 
do

ce
nt

es
 p

er
m

an
en

te
s 

do
 

Pr
og

ra
m

a 
pa

ra
 

co
nc

or
re

re
m

 
a 

pr
em

ia
çõ

es
 r

el
ev

an
te

s 
pa

ra
 a

 á
re

a;
 

g)
 A

po
io

 a
 d

oc
en

te
s 

pe
rm

an
en

te
s 

do
 

Pr
og

ra
m

a 
pa

ra
 

at
ua

re
m

 
co

m
o 

co
nf

er
en

ci
st

as
 

ou
 

pa
le

st
ra

nt
es

 
em

 
ev

en
to

s 
ci

en
tí

fi
co

s 
in

te
rn

ac
io

na
is

 
re

le
va

nt
es

 p
ar

a 
a 

ár
ea

.  
   

P
O

N
T

O
S

 F
R

A
C

O
S

 E
M

 2
02

1-
20

24
 

O
 Q

U
E

 F
A

Z
E

R
 E

M
 2

02
5-

20
28

 P
A

R
A

 C
O

R
R

IG
IR

 
P

ou
ca

s 
at

iv
id

ad
es

 d
e 

in
te

rn
ac

io
na

li
za

çã
o 

Fo
rt

al
ec

er
 a

s 
at

iv
id

ad
es

 d
e 

in
te

rn
ac

io
na

li
za

çã
o;

 
Im

pl
em

en
ta

r 
no

va
s 

at
iv

id
ad

es
 d

e 
in

te
rn

ac
io

na
liz

aç
ão

, 
in

cl
ui

nd
o 

o 
es

ta
be

le
ci

m
en

to
 d

e 
co

nv
ên

io
s 

in
te

rn
ac

io
na

is
, c

om
 p

ar
ce

ri
as

 d
e 

m
ob

ili
da

de
 d

e 
do

ce
nt

es
 e

 p
ós

-g
ra

du
an

do
s;

 
P

ro
po

si
çã

o 
de

 p
es

qu
is

a 
en

vo
lv

en
do

 p
es

qu
is

ad
or

es
 d

e 
in

st
itu

iç
õe

s 
es

tr
an

ge
ir

as
 e

 
pe

sq
ui

sa
do

re
s 

do
 P

PG
H

IS
T

. 




